
 
 

 
 

DELIBERAZIONE N° 18 
DEL  09.07.2025 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
   
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO ACQUISTO SCUOLABUS.  

 
L'anno duemilaventicinque addì nove del mese di luglio alle ore 10:00 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 

     All'appello risultano: 
  
N°     

COGNOME E NOME  RUOLO  PRESENTI ASSENTI 

1 PEPE GIAMPAOLO Sindaco X  

2 RITONDALE CARMELO Assessore X  
3 NEGRI ELISABETTA Assessore  X 

        
                              Totale presenti N.  2 

 
 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Dott. Sandro Sciamanna il quale provvede alla redazione del 
presente verbale in collegamento da remoto. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Pepe Giampaolo - Sindaco - assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 

 
 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

 

- che il Comune di Villalvernia è proprietario di uno scuolabus IVECO A50C/30/C tar-
gato DT 848 DK immatricolato nel 2009 utilizzato esclusivamente per il trasporto 
scolastico; 

- lo Scuolabus in dotazione all’Ente per il servizio di trasporto scolastico, stante il 
lungo tempo di esercizio, deve essere periodicamente sottoposto a riparazioni e veri-
fiche tecniche di funzionalità ed è da considerarsi vetusto; 

- ogni intervento di manutenzione risulta ora poco opportuno e dispendioso, anche in 
considerazione della necessità di effettuare il collaudo annuale per la sicurezza 
dell’autista e degli alunni trasportati; 

- il servizio trasporto alunni risulta fondamentale ed obbligatorio per legge; 

CONSIDERATO che pertanto si ritiene necessario e conveniente, per migliorare la si-
curezza del trasporto scolastico, acquistare un nuovo scuolabus che, valutate le attuali 
esigenze di trasporto, abbia un numero di posti pari a 28 sia adatto esclusivamente 
per il trasporto degli alunni della scuola materna e della scuola dell’obbligo (primaria 
e secondaria di primo grado); 

 
RICHIAMATA la Legge Regionale Piemonte n. 23 del 18 aprile 1989 e s.m.i. 
“Interventi a favore dei Comuni e Consorzi dei Comuni per l'acquisto di scuolabus da 
adibire al trasporto degli alunni della scuola materna e dell'obbligo”, la quale prevede 
che la Regione possa concedere ai Comuni,o ai Consorzi di Comuni, contributi in conto 
capitale per l'acquisto di scuolabus da destinare al trasporto degli alunni della scuola 
dell'obbligo (scuola primaria e scuola secondaria di primo grado); 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 19-597 del 20 dicembre 2024, con la quale sono stati sta-
biliti i criteri generali, per l’anno 2025, per la formazione delle graduatorie delle istanze 
ammissibili e le modalità di assegnazione delle risorse per la contribuzione per l’acqui-
sto di scuolabus, nuovi di fabbrica, da adibire al trasporto degli alunni delle scuole 
dell’obbligo; 

CONSIDERATO che è volontà di questa Amministrazione accedere al suddetto contri-
buto regionale per l’acquisto dello Scuolabus tramite la presentazione della relativa do-
manda entro il 31 luglio; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 
VISTO il D.Lgs. 18.agosto n.267 recante il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Lo-
cali; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

VISTO il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione Consiglio Comu-
nale n. 26 del 12/12/2024; 
 
 



 
ACQUISITI i pareri espressi dagli uffici ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
267/2000. 
 

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate 
anche se non materialmente trascritte 

 

DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del Servizio tecnico di presentare la domanda 
di accesso al contributo regionale e di procedere all’acquisto di un nuovo veicolo da adi-
bire a scuolabus comunale fissando le seguenti caratteristiche del mezzo al fine di con-
sentire ad indire le procedure per l’acquisto dello stesso: 
-  mezzo nuovo di fabbrica di prima immatricolazione, omologato “sin dall’origine” per 

il trasporto di persone, con carrozzeria originale (nasce scuolabus omologato dalla 
fabbrica e non derivato dalla trasformazione di un autocarro o furgone, pertanto non 
unico esemplare); 
 

-  mezzo sia omologato per il trasporto degli alunni di scuola materna e primaria e se-
condaria di primo grado di posti n. 28 + 1 + 1 e con caratteristiche tecniche previste 
dalla normativa; 
 

- mezzo sia di colore giallo; 
 
 

- mezzo sia alimentato in maniera eco sostenibile; 

DI DARE ATTO che il Comune s'impegna fin da ora a finanziare con fondi propri disponi-
bili la parte di spesa per l'acquisto dello scuolabus non coperta dal contributo regionale da ri-
chiedere, ai sensi della DGR richiamata in premessa. 

 

 
DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000, per consentire l’immediata attuazione di quanto disposto.



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.   
 
          Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 
F.to Pepe Giampaolo                                    F.to Dott. Sciamanna Sandro 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, che copia del presente verbale è stato pubblicato 
all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 
giorni consecutivi ed è comunicata ai Capogruppo Consiliari. 
Villalvernia,  
    Il Segretario Comunale 
                                                                                                           F.to Dott. Sciamanna Sandro 
 
 
 
    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai 
sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data  
 
    Il Segretario Comunale 
                                                                                                              F.to Dott. Sciamanna Sandro 
 
                              
 
Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267. 
Villalvernia, 09.07.2025 
     Il Segretario Comunale 
                                                                                                              F.to Dott. Sciamanna Sandro 
 
 
                                                                                                                  
    
                                                                                                                                                                                                                                   
Copia conforme per uso amministrativo e d'ufficio. 
Villalvernia, 09.07.2025                    Il Segretario   Comunale 
                                                                                                                  Dott. Sciamanna Sandro 
 
 

 
 


